
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  128 DEL  25/06/2019

OGGETTO: Rinnovo  Convenzione  tra  il  Comune  di  Trepuzzi  e  ARCI  Lecce  per  l`attuazione  del
progetto 'SOFFIO VERDE' anno 2019-20.

L'anno  2019 e questo giorno  25 del  mese di  giugno alle ore  13:00 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Gli SPRAR gestiti da Arci Lecce sono rivolti a beneficiari ordinari e vulnerabili (minori
non  accompagnati,  nuclei  monoparentali)  e  prevedono  l’accoglienza  di  singoli  e/o  famiglie  in
appartamenti e lo svolgimento di una serie di attività per favorire la loro integrazione sul territorio;

- Parte fondamentale dei progetti Sprar di Arci Lecce è focalizzata nell’integrazione e nella
conoscenza del territorio dei richiedenti asilo;

Richiamato il progetto, presentato dall’Associazione ARCI Comitato Territoriale di Lecce
 (ora Cooperativa Sociale ARCI Lecce) con nota prot. n. 3172 del 22/02/2018, già approvato in
passato con atto  di G.C. n.  182 del 06.10.2016 e successivamente  con Deliberazione n.  33 del
27.02.2018, di riqualificazione delle aree verdi “Soffio verde” da realizzarsi in collaborazione con il
Comune e in favore dei richiedenti asilo e cittadini del territorio;

Preso atto che il gruppo di lavoro cosi formato sarà attivo nella rivalutazione di aree verdi
e/o dismesse con lo scopo di adottare l’area verde in questione,  pulirla in modo continuativo e
rinnovarla con la piantatura di piante ornamentali e che tale attività avrà la durata complessiva di 12
mesi; 

Considerato che la proposta in parola, per la quale non è previsto alcun onere a carico del
Comune, rappresenta per l’Ente una reale opportunità di integrazione dei richiedenti asilo accolti
nei  progetti  Sprar  territoriali  e  nello  stesso  tempo  la  dimostrazione  che  la  cittadinanza  attiva
risponde in maniera efficace ai problemi che nascono sul territorio;

Considerato altresì  che attraverso l’approvazione  e l’adesione al  progetto “Soffio verde”
presentato  da Arci  Lecce  si  intendono perseguire  i  seguenti  obiettivi  generali,  di  fondamentale
importanza per l’educazione civica della cittadinanza:

- Diffondere la cura dell’ambiente e delle aree verdi come bene sociale comune;

- Ridurre atteggiamenti e comportamenti razzisti nella popolazione;

- Diminuire nel tempo le forme di abbandono e degrado del verde urbano;

Visto lo schema di convenzione, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale,
avente ad oggetto: “Convenzione tra Comune di Trepuzzi e ARCI Lecce per la realizzazione del
progetto SOFFIO VERDE – azioni di volontariato per la riqualificazione e adozione di aree verdi
attraverso il coinvolgimento e l’integrazione tra richiedenti asilo e cittadini del territorio salentino
compatibilmente con le attività progettuali”;

Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di rinnovare per l’anno 2019/20 la convenzione tra l’Ente e ARCI Lecce per l’attuazione del
progetto “Soffio Verde” promosso dall’Associazione in parola; 

Dare atto che il progetto in parola si propone di creare, in collaborazione con il Comune, un
gruppo formato da richiedenti asilo e cittadini del territorio che sia attivo nella rivalutazione di aree
verdi e/o dismesse, con lo scopo di adottare l’area verde in questione, pulirla in modo continuativo e

Pag. 2 di 4



rinnovarla con la piantatura di piante ornamentali, per la durata complessiva di 12 mesi; 

Di approvare lo schema di Convenzione tra le parti, che qui si allega come parte integrante e
sostanziale al presente atto;

La  presente,  con  separata  ed  unanime  votazione,  è  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
27/06/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to LUCIANA LIMETTI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


